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R E P U B L I K A  E S H O I P E R I S E

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE ELBASAN

URDHER

Nr.66, date 21.07.2021

PER MIRATIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT PER MAS AT ADMINISTRATIVE DHE 
PROCEDURALE NE PROKURORINE PRANE GTYKATES SE SHKALLES SE PARE 

ELBASAN PER ZBATIMIN E REZOLUTES SE 
KUVENDIT DATE 14.06.2021 "PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE 

SE PROKURORISE PER VITIN 2020"

Ne mbeshtetje te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, neneve 21 dhe 42, shkronja 
"a" te ligjit nr.97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken 
e Shqiperise", ligjit nr.7905, dt.21.03.1995 "Kodi i Procedures Penale", i ndryshuar, ligjit 
nr.7895, dt.27.01.1995 "Kodi Penal", i ndryshuar, ligjit nr.96/2016 "Per statusin e 
gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH", Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.326, date
02.06.2021, "Per miratimin e rekomandimeve prioritare ne luften kunder kriminalitetit 
per vitin 2021",si dhe Urdherit nr.79 dt. 09.07.2021 "Per miratimin e planit te veprimit 
per zbatimin e Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.326, date 02.06.2021, "Per 
miratimin e rekomandimeve prioritare ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2021" te 
Prokurorit te Pergjithshem:

URDHEROT;

1. Miratimin e Planit te Veprimit ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan, per zbatimin per zbatimin e Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.326, date
02.06.2021, "Per miratimin e rekomandimeve prioritare ne luften kunder kriminalitetit 
per vitin 2021", sipas tekstit bashkelidhur.



2. Per zbatimin e masave te Planit te Veprimit ngarkohen Drejtuesit e Seksioneve, 
prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore te te gjitha strukturave, Kancelarja, si dhe 
nepunesit e prokurorise ne te gjithe nivelet.
3. Ne ecurine e zbatimit te masave te ketij plani veprimi, Drejtuesit e Seksioneve te 
Prokurorise shqyrtojne dhe kujdesen:

i. te ndjekin, koordinojne dhe monitorojne ne vazhdimesi zbatimin e masave ne perputhje 
me afatet e percaktuara ne planin e veprimit;

ii. te raportojne per statusin e masave sipas Jushes se pergjegjesise se struktures qe 
drejtojne;

iii. te nderhyjne dhe koordinojne veprimet kur masat rezultojne te pazbatuara;
iv. t'i raportojne Drejtuesit te Prokurorise me shkrim, qdo muaj per realizimin e masave 

dtie/ose aktiviteteve.

4. Me kerkese te Drejtuesve te Seksioneve, ose kryesisht, Drejtuesi i Prokurorise mund 
te therrase mbledhje te drejtuesve apo prokuroreve te Prokurorise per te vleresuar 
ecurine e zbatimit te masave te ketij plani veprimi.
5. Drejtuesi i prokurorise, periodikisht gdo 2 (dy) muaj, dhe sa here kerkohet, si dhe 
nepermjet raportit vjetor mbi ecurine e punes se prokurorise, informon Prokurorin e 
Pergjithshem, per masat administrative dhe procedurale te marra per zbatimin e 
kerkesave te Rekomandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave, te shoqeruar me 
tregues statistikore te sakte e analitik dhe me shpjegime te qarta mbi angazhimet, 
arritjet e problematikat, si dhe me vleresimin si ka ndikuar zbatimi i kerkesave te 
rezolutes mbi gjendjen e kriminalitetit dhe performancen e prokurorise.
6. Me kete urdher te njihen prokuroret, oficeret e policise gjyqesore te seksionit dhe 
strukturave hetimore ne sherbimet e policise gjyqesore, si dhe nepunesit e prokurorise 
ne te gjithe nivelet.
7.Nje kopje e ketij urdheri i'u komunikohet nepermjet postes elektronike zyrtare 
@pp.gov.al.
8.Nje kopje e ketij urdheri i dergohet Prokurorise se Pergjithshme per njoftim dhe 
publikim ne faqen zyrtare.
9.Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.



PLANII VEPRIMIT 
PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE PRIORITARE TE KESHILLIT TE 

MINISTRAVE NE LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT PER VITIN 2021

Me qellim per te unifikuar ndjekjen dhe zbatimin e Vendimit te Keshillit te Ministrave 
nr.326, date 02.06.2021, "Per miratimin e rekomandimeve prioritare ne luften kunder 
kriminalitetit per vitin 2021", ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2021 ne 
kompetence lendore te Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan Elbasan 
me objektiv percaktimin e masave administrative dhe progeduriale qe duhet te merren 
per realizimin e perparsive qe sigurojne zbatimin hartohet ky plan veprimi.

1. GARANTIMII PAVARESISE DHE I PERGTEGTSHMERISE SE PROKURORIT

1. Brenda 5 muajve te merren masa per rritjen e rolit aktiv te prokurorit ne hetimin 
paraprak, ne funksion te shtimit te hetimeve te filluara kryesisht nga vete organi i 
prokurorise, duke ju kerkuar prokuroreve qe ne rastet qe ata mund te marrin dijeni nga 
media apo informacionet qe ata mund te administrojne per shkak te funksionit te 
tregohen sa me aktive per fillimin kryesisht te hetimeve.

2.Ne vazhdimesi te nxiten prokuroret qe te ushtrojne kontroll efektiv ne punen e OPGJ- 
ve, duke u inkurajuar ata qe te evidentojne rastet qe duhen progeduar ne rruge 
disiplinore per shkak te zvarritjeve dhe mungeses se diligjences ne permbushjen e 
detyrave qe u ngarkon ligji.

3. Brenda muajit shtator 2021 te evidentohen shqetesimet dhe veshtiresite qe hasin 
prokuroret dhe/ose oflceret e Policise Gjyqesore te kesaj prokurorie lidhur me kuptimin 
dhe zbatimin e dispozitave te reja te ligjit penal e progedural penal, 
metodikat/protokollet e hetimit per vepra ose grupvepra penale dhe me pas ,te 
organizohen trajnime te oficereve te Policise Gjyqesore dhe prokuroreve ,duke ia 
paraqitur keto shqetesime Prokurorise se pergjithshme dhe Shkolles se Magjistratures 
per te mundesuar trajtimin e tyre ne programet e trajnimeve vazhduese,si dhe ne 
vazhdimesi te merren masa per rritjen profesionale dhe organizimin e trajnimeve per 
prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore, ne fusha specifike, sipas ndarjes se tyre ne 
seksione brenda prokurorise,
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4. Ne vazhdimesi te merren masa per garantimin e paanshmerise dhe shmangien e gdo 
lloj influence ose ndikimi ndaj prokurorit gjate kryeijes se hetimeve,duke u inkurajuar 
prokuroret qe te raportojne pa asnje hezitim rastet kur ndaj tyre eshte ushtruar ndonje 
inluence apo ndikim I kundraligjshem.

5. Ne vazhdimesi, ne kuader te forcimit te mekanizmave te kontrollit dhe te 
llogaridhenies se prokurorit, nga Drejtuesi i Prokurorise nepermjet kerkesave per 
informacion dhe udhezimeve jo  detyruese do te mundesohet kontrolli sipas 
parashikimeve ligjore,si dhe ne rast se konstatohen shkelje te renda do te informohen 
ILD-ja, Keshilli i Larte i Prokurorise dhe Prokurori i Pergjithshem, kjo dhe ne kuader te 
zbatimit e monitorimit te udhezimit te pergjithshem te Prokurorit te Pergjithshem "M bi 
rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te prokurorise, 
informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise, ne prokurorite me juridiksion 
te pergjithshem.

6. Ne vazhdimesi do te identifikohen problemet dhe do te merren masa konkrete per 
permiresimin e sistemii menaxhimit te geshtjeve" (CAMS) ,duke bashkepunuar 
ngushte me Drejtorine e IT-se dhe Drejtorine Ekonomike dhe Finances ne Prokurorine 
e Pergjithshme, me qellim rishikimin dhe mirefunksionimin e sistemit elektronik te 
ndaijes se geshtjeve, per sa i perket menyres se disponimit per qeshtje konkrete, 
gjykimet e posaqme, pasqyrimin e sakte te te dhenave ne sistemin CAMS ne te gjitha 
fazat e procedimit penal, si dhe kontrolli i vazhdueshem mbi hedhjen dhe 
administrimin e ketyre te dhenave.

7.Ne vazhdimesi do te merren masa nepermjet terheqjes se vemendjes apo udhezimeve 
detyruese per manjen e masave per zbatimin e dispozitave te reja te Kodit Penal ne 
praktike, lidhur me situaten e pandemise se COVID-19 dhe dhunen ne familje.

II. LUFTA KUNDER KORRUPSIONIT

l.N e vazhdimesi do te rritet cilesia e hetimeve per veprat penale ne fushen e 
korrupsionit qe jane kompetence lendore e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se 
Pare Elbasan, perfshire perdorimin me efikasitet te teknikave proaktive te hetimit per 
aq sa eshte e mundur, si dhe duke rritur numrin e personave te hetuar dhe te derguar 
per gjykim per keto vepra penale, si dhe ndjekjen me vendosmeri te kerkimeve per 
denimin e autoreve te ketyre veprave.
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2.Ne vazhdimesi do te rritet numri i hetimeve proaktive pasurore dhe financiare, 
veqanerisht per rastet qe lidhen me veprat penale ne fushen e korrupsionit ne 
kompetence lendore te kesaj prokurorie.

3. Ne vazhdimesi do te synohet shtimi i numrit te hetimeve proaktive (geshtje te filluara 
kryesisht) me qellim perniresimin e cilesise se hetimeve te veprave kunder korrupsionit, 
ne kompetence lendore te kesaj prokurorie.

4. Ne vazhdimesi do te synohet shtimi i numrit sistematike pasurore dhe hetimit per 
veprat penale qe gjenerojne produkte/te ardhura, si dhe shtimi i aseteve te 
sekuestruara / konfiskuara.

5. Ne vazhdimesi do te synohet zhvillimi i kapaciteteve profesionale nepernjet 
trajnimeve te perbashketa me fokus ne luften kunder korrupsionit me agjencite e 
zbatimit te ligjit, si dhe me oficeret e policise gjyqesore.

6. Gjithashtu, ne vazhdimesi do te ndiqen me perparesi kallezimet/ceshtjet penale qe 
kane te bejne me veprat penale qe prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te 
zgjedhjeve, duke kryer hetime te plota, te paanshme, te shpejta, me profesionalizem dhe 
me efektivitet, ne bashkepunim me te gjitha agjencite ligjzbatuese dhe SPAK-un.

III. LUFTA KUNDER KRIMIT TE ORGANIZUAR

1. Ne vazhdimesi do te forcohet me tej bashkepunimi nderinstitucional ndermjet 
strukturave te prokurorise, policise gjyqesore, policise se shtetit dhe agjencive te tjera 
shteterore, per zbatimin e objektit dhe qellimin e ligjit per masat parandaluese ne 
kuader te forcimit te luftes kunder terrorizmit, krimit te organizuar, krimeve te renda 
dhe konsolidimit te rendit e sigurise publike.

2. Ne vazhdimesi do te synohet permiresimi i cilesise se hetimeve per vepren penale te 
pastrimit te produkteve te vepres penale dhe ate te pastrimit te parave ne funksion te 
rritjes se numrit te geshtjeve dhe te pandehurve te derguar per gjykim dhe perdorimit te 
teknikave speciale te hetimit, veganerisht ne rastet e hetimeve pasurore.
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3.Ne vazhdimesi do te synohet fuqizimin i bashkepunimit nderkombetar nepermjet 
hartimit ne kohe te leterporosive,ne funksion te efektivitetit te hetimeve per veprat 
penale qe lidhen sidomos me trafikimin e narkotikeve, pastrimit te parave, financimin e 
terrorizmit, trafikimin e qenieve njerezore, etj.

IV. FORCIMII RESPEKTIMIT TE TE DREJTAVE TE NTERIUT

1. Ne vazhdimesi do te synohet shtimi i numrit te rasteve te zbatimit te instrumenteve 
lehtesuese penale (marreveshje, urdhri penal) dhe rritja e rasteve te giykimit te 
drejtperdrejte, me synim hetimin dhe gjykimin e geshtjeve penale ne nje afat sa me te 
shpejte, duke mbajtur ne konsiderate kompleksitetin, rrezikshmerine e vepres, si dhe 
duke ruajtur efikasitetin dhe cilesine e hetimeve.

2. Ne vazhdimesi do te synohet nxitja e aplikimit te denimeve alternative ne rastet e 
veprave penale dhe/ose autoreve me rrezikshmeri te ulet shoqerore, veganerisht ne 
rastet e te miturve, personave vulnerabel dhe personave me probleme shendetesore.

3.Ne vazhdimesi do te vijoje ashpersimi i masave te sigurimit dhe mases se denimit per 
veprat me natyre gjinore, seksuale dhe diskriminuese, si dhe per rastet e 
keqtrajtimit/abuzimit/shfrytezimit e trafikimit te femijeve.

4.Ne vazhdimesi do te synohet rritja e cilesise se hetimeve dhe ashpersimi i politikes 
penale per autoret e vepres penale te dhunes ne familje.

5. Gjithashtu,ne vazhdimesi do te ndiqen me perparesi kallezimet/ ceshtjet penale qe 
kane te bejne me veprat penale qe prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te 
zgjedhjeve, duke kryer hetime te plota, te paanshme, te shpejta, me profesionalizem dhe 
me efektivitet, ne bashkepunim me te gjitha agjencite ligjzbatuese dhe SPAK-un..

V. FORCIMI I BASHKEPUNIMIT NDERINSTITUCIONAL

1. Ne vazhdimesi do te punohet per konsolidimin e bashkepunimit nepermjet nxitjes 
per shkembim te te dhenave, kryerjes se analizave te perbashketa per rastet e referuara, 
shkembimit dhe kerkimit te ekspertizes, krijimin e procedurave standarde hetimore me 
te gjitha agjencite ligjzbatuese dhe institucioneve kombetare dhe nderkombetare ne

6



funksion te hetimit te specializuar, te shpejte dhe te gjithanshem te grupeve kriminale 
me rrezikshmeri te larte shoqerore dhe lehtesimeve proaktive qe lidhen me veprat 
penale ne fushen e pastrimit te parave, pastrimit te te ardhurave nga aktivitetet 
kriminale dhe terrorizmit.

2.Ne vazhdimesi do te synohet forcimi i efektivitetit te hetimeve ndaj subjekteve qe 
priren te kryejne evazion fiskal, por edhe nepunesve publike te administrates tatimore 
dhe asaj doganore, nepermjet bashkepunimit me strukturat perkatese tatimore dhe 
doganore,apo agjensi te tjera ligjzbatuese.

3.Brenda vitit 2021 do te synohet forcimi i kapaciteteve te seksionit te posagem kunder 
pastrimit te parave, krimeve financiare, financimin e terrorizmit dhe hetimet pasurore 
me qellim rritjen e numrit dhe cilesise se hetimeve per veprat penale ne kompetence te 
ketyre seksioneve.

4.Ne vazhdimesi do te synohet qe te perfshihen ne kryetjen e veprimeve te perbashketa 
hetimore oficeret e sherbimeve te tjera te policive gjyqesore, sidomos per rastet e 
referuara ne prokurori prej tyre, ne respektim te parimit per te caktuar si OPGJ oficerin 

e struktures referuese.

5.Ne vazhdimesi do te synohet zhvillimi i kapaciteteve profesionale nepermjet 
trajnimeve te perbashketa me oficeret e policive gjyqesore ne drejtim te ligjshmerise se 
veprimeve hetimore dhe vleres se provave,veganerisht ne rastet e hetimeve financiare, 
evazionit fiskal dhe krimit kibemetik.
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